adiunctorum. Ultimus terminus huius evolutionis esset constitutio cuiusdam ecclesiae universalis in unum congregantis omnes sic dictas confesiones religiosas inter quas computeretur ipsa romana Ecclesia. Sic efficeretur aliqua forma unitatis valde extensa, maxime tamen elongata a proposito divino et ab illa intentione expetita a Summo Pontifice gloriose regnante dum Concilium mox habiturum praenuntiavit.

* * *

Claritatis gratia iuxtaponuntur in dupli columnna sequentis tabulae, ex una parte errores praecipui hunc evolutionismum naturalisticum constituentes vel consequentes, ex alia vero parte vota in eorum remedium Commissioni proposita.

I. Circa doctrinam de Deo, de creatione et de ordine supernaturali

1. Intuitionismus, parvipendens demonstrationem existentiae Dei super principium causalitatis in nixam, huius argumenti valorem subiiciens cuidam praeviae certitudini de eadem existentia Dei aliis modis, non tamen rationabilibus, comparatae.
1. Efficacia argumentorum quibus a creaturis mundi rite demonstratur existentia Dei.
2. Fideismus, reiiciens valorem proprium fundamentorum rationalium fidei christianaee nee non signorum externorum praesertim miraculorum, quibus origo divina revelationis christianaee hominibus manifestatur.
2. Valor obiectivus fundamentorum rationalium fidei christianaee: in primis illius probationis quae ex miraculis eruitur.
3. Propensio quaedam pantheistica subruens notionem traditionalem creationis ex nihilo: res a se distinctas condidisset Deus non ex nihilo, sed ex propriis perfectionibus quarum creaturae essent participationes non tantum
3. Affirmatio expressa creationis totius mundi ex nihilo sui et subiecti.

ut effectus ·a causa extrinseca,
sed ut ·compositum· a realitate
ipsius intrinseca constitutiva.

4. Evolutionismus integralis negans uniuscuiusque hominis animam spiritualem ab ipso Deo ex nihilo creari: haec efficeretur potius ex ipsam evolutione virium creatarum, cooperante tantum concursu ordinario Causae Primae quae, ex hoc solo concursu, diceretur permanere in actu creationis.
5. Evolutionismus adhuc universalior complectens ipsum ordinem supernaturalem, asserens ipsam Dei visionem, in ordine finalitatis, terminare appetitum innatum creaturee spiritualis: supernaturalitate huius visionis ad solum ordinem efficientiae coarctata, in quantum vires naturae sibi derelictae impares invenieuntur ad talem finem consequendum. Forma extrema huius evolutionis terminum adhuc altius viribus naturae assignat quatenus integer progressus humanitatis tenderet ad quandam formam «super-homines» cuius Christus ipse fuerat velut prototypus (cf. Teilhard de Chardin).
6. Explicatio sic dictae «Dialecticae Hegelianae» (ex qua fluunt errores socialismi et marxismi) ad doctrinam et proxim Ecclesiae genuit falsum conceptum
4. Declaratur peculiaris creatio cuiuslibet animae humanae ·in quantum est actio divina transcendens merum concursum naturalem cuilibet agenti creato collatum.
5. Denuo enuntiatur transcendencia et gratuitas omnium bonorum ordinis supernaturalis, tarn in ordine ·finalitatis, quam in ordine efficientiae.
6. Valor absolutus et independens magisterii ecclesiastici quod semper exerceri potest sine «mediatione» sive theologorum, sive laicorum. Extensio huius ma-

sive auctoritatis ecclesiasticae, sive obedientiae ipsi debitae. Statuitur, prout conditio permanens et connaturalis Ecclesiae terrestris, conflictus seu tensio inter caput vel centrum (Hierarchia) et membra seu peripheriam (fideles). Auctoritas magisterii vim practicam obtinet ex necessaria mediatione, ut aiunt, laicorum vel theologorum.

7. Laicismus politicus, falso inniens conceptu libertatis fidei ex errore fideistico deprompto. Ex hoc enim quod Deus sola fide certe cognoscitur, inferunt ethicam naturalem officia erga creaturas, non vero erga Deum, praescribere. Nulla ergo moralis obligatio fidei assensum antecedit, qui assensus ipse liberimus evadit non tantum ab omni coactione physica vel. morali, sed ab omni precepto legis naturalis. Quo pacto iterum inferunt societatem ·politcam ad bonum temporale tantum naturaleque ordinatam, nullum quid positum statuere posse circa Deum, fidem et religionem. Auctoritati politicae vetatur ne non tantum ad fidei assensum vi subditos cogat (quod omnes concedunt) sed ne etiam ullum privilegium agnoscat in favorem veritatem divinam profitentium hec in bonum verae religionis a Deo fundatae.

Laicista constitutio statuitur

·gi_sterii non tantum--ad veritates divinitus revelatas sed, ad veritates naturales sive cum fide, sive cum moribus ·christianis connexas.

7. Assensus fidei ex ipsa natu-- rali Deo revelanti debetur.

Perfecta constitutio civitatis christiana nequit abstrahere ab explicita Dei recognitione nee a lege divina sive naturaliter, sive supernaturaliter proposita. Conceptus sic dictae Christianitatis non sactalis, quae ipsi coherentiae. verborum ·adversari videtur, cum principiis veritatis catholicae et ipsius fidei exigentiis minime concordat quinimmo _di recte ipsis opponitur. .

velut optima civitatis conditio etiam apud populos unanimiter confitentes fidem catholicam. Evolutio historica, quam irreversibilem putant, necessario induceret in hunc neutralismum religiosum societatis politicae. Immo ad hunc tendunt ipsae nationes usquemodo publice adhaerentes verae fidei, prout iam aetatem adultam assecutae sunt et materna Ecclesiae tutela emancipatae. Ideoque, iam desinit Christianitas, quae medic aevo adunata in communi agnitione doctrinae legisque ecclesiasticae, « *sacralis* » dicenda erat, in favorem alterius Christianitatis « *non sacralis* », ut aiunt, cuius neutralitas religiosa, prout maxime libertati fidei consona, ab omnibus etiam Catholicis optanda et sustinenda esset.

II. De virtutibus et mediis sanctificationis

- | | |
|---|--|
| <p>1. Naturalismus practicus corrumpe[n]t naturam et vim propriam virtutum supernaturalium, praesertim theologalium, fides ex subconsciousiae tendentiis oriretur, spes in humanis et temporalibus mediis fulciretur, caritas vero vix a mera naturali philanthropia vel a motu sensibilitatis distingueretur.</p> <p>2. Activismus valorem proprium orationis et contemplationis subiicit externae activitati, praesertim sociali.</p> | <p>1. Declaratur valor primarius virtutum theologalium prout sunt intrinsece supernaturales.</p> <p>2. Ostendatur necessitas universalis orationis et contemplationis in quolibet statu vitae christianaee, etiam apostolicae.</p> |
|---|--|

Corollaria de disciplina liturgica:

- a) Obligatio gravis recitandi horas canonicas a religiosis solemniter professis et a clericis in sacris ordinibus constitutis denuo urgetur.
- b) Hae occasione proponi potest confessio novae versionis **psalmorum** in lingua magis locutionibus SS. Scripturarum, Patrum et ipsius sacrae liturgiae accommodata.

- 3. Media supernaturalia a Christo instituta, praesertim sacramenta et sacrificium eucharisticum postponuntur -industriis et conatibus ordinis pure naturalis.
- 3. Afferatur valor proprius sacramentorum in ministerio pastorali.
Efficacia ·praesertim sacrificii Missae in quo consistit primarium opus cuiusvis sacerdotis, etiam quando celebratur cum unico ministro sine assistentia aliorum fidelium, iterum declaretur.

Corollaria de disciplina liturgica et sacramentali:

- a) Ad augendam tamen significationerri unitatis, ad facilius extirpandam proxim postponentem celebrationem individuam pluriunt sacerdotum participationi collectivae ad unicam Missam unius celebrantis, ad instaurandum usum iam in Orientalibus receptum et olim ab ipso Romano Pontifice una cum usurpatum, concedi posset etiam in liturgiis latini, servatis servandis, usus concelebrationis eucharisticae stricte sacramentalis, sin in domibus saecularibus vel religiosis ubi quotidianie litant plures sacerdotes, sive in

. maioribus ecclesiasticis adunationibus quae nunc passim tenentur in diversis Ecclesiae provinciis.

b) Statuatur etiam maxima utilitas confessonis sacramentalis pro iis etiam qui venialiter tantum peccaverunt et commendetur usus frequens talis confessionis non tantum ad remittenda peccata, sed etiam ad procurandam gratiam sacramentalem proportionatam peccatorum confessioni, contritioni et satisficationi.

III. De statu perfectionis et de diversitate vocationum vel officiorum

1. Personalismus a nonnullis ita hodie proponitur ut matrimonium preeferatur statui virginitatis perpetuae. Caelibatus clericorum in sacris constitutorum parum opportunus iudicatur. Afferatur insuper votum castitatis ab Ecclesia receptum nihil addere mero proposito servandi virginitatem.
1. Declaretur preeminentia sacrae virginitatis relate ad matrimonium christianum. Renovetur lex caelibatus pro clericis in sacris ritus latini, prout est maxime opportunus ad vitam sacerdalem digne fructuoseque ducendam. Ostendatur valor peculiaris votorum religiosorum ad sanctificationem tamen ea profitentium quam totius corporis mystici.
2. Ex eodem personalismo defluit minor aestimatio religiosae obedientiae voto perpetuo superiori promissae. Talis subiecto voluntatis impedimentum afferret pleno incremento vitae humanae:
2. Definiantur natura et utilitas obedientiae religiosae, praesertim voto perpetuo consecratae, qua non tantum actus externi sed etiam aestimatio propria superioris iudicio subiicitur.

Corollaria de disciplina liturgica:

- a) Declaratio peculiaris renovetur circa obedientiam ab omnibus clericis debitam legibus ac decretis

Apostolicae Sedis circa cultum liturgicum.

b) Repellatur falsa notio obedientiae sic « iuxta spiritum » concepta quod omnis obs'ervatio littetae praceptorum evanescit.

3. A nonnullis vocatio religiosa vocationi sacerdotali opponitur quasi incompossibles essent, vel quasi vita religiosa fuisse pura diminutio vitae sacerdotalis.
3. Statuatur natura propria vocationis sive sacerdotalis, sive religiosae, quae vocationes certe diversificantur sed nullo modo opponuntur. Vita religiosa omnibus, tarn laicis quam clericis, proponi potest et nedum sacerdotio impedimentum diminutionemve afferret, illud e contra ad perfectum suimet exercitium conduceat.
4. Apud multos sive laicos sive etiam clericos invenitur sa confusio functionum apostolicarum quaruni aliae sacerdotibus clericisve proprie competit, aliae vero laicis omnibus christianis. Ex qua confusione saepissime oriuntur deviationes et perturbationes saluti animarum valde damnosae.
4. Statuatur natura propria functionum apostolicarum quae vel solis sacerdotibus et clericis, vel etiam (forsan, praesertim) laicis convenient, ita ut numquam attribuantur laicis functiones propriae clericorum.
5. In ipso apostolatu tum clericorum, tum laicorum, saepissime minuitur, nisi penitus omittatur, munus proprium orationis contemplative: animae vero ad solam vitam contemplationis dicatae ut inutiles et alienae ab apostolatu computantur.
Etsi talem opinionem maxime maxime iuvat crescens invasio atheismi seu materialismi: mani-
5. Vindicatur vera notio contemplationis supernaturalis quae ab universa traditione catholica professa est et ex fontibus evangelicis legitime concepta est.
Asseratur aspectus formaliter etsi eminenter apostolicus vitae contemplative, prout ab Ecclesia canonice instituta est: inquantum, scilicet, testimonium publicum reddit transcendit.

festatur tamen, non tantum apud permultos fideles, sed etiam apud. nonnullos clericos, quibus, proh dolor! videntur favere per pauca Hierarchiae membra. Immo a nonnullis theologis ipsa supernaturalis contemplatio qualis a .Patribus et mysticis theologis proponitur, prout deviatio quaedam evangelicae doctrinae sub influxu platonicae philosophiae excogitata aestimatur.

dentiae Dei, valori primario virtutum theogalium et cultus divini, prout efficacius opponitur hodiernis erroribus atheismi, progressismi et cuiusvis generis materialismi.

Brevis haec orationis paenitentiaeque preeminentiae in ipso apostolatu recordatio, frequentius recenterque a Pontificibus iterata, cui publicum iugeque testimonium afferunt ordines religiosi contemplationi dicati, viam latissimam securiorumque aperiet ad concordiam instaurandam cum schismaticis orientalibus, apud quos praesertim coluntur traditiones monasticae de vita contemplativa.

Corollaria de disciplina ecclesiastica:

a) Affirmatur proinde ius omnium, etiam sacerdotum, amplectendi vitam religiosam pure contemplativam quotiescumque, gratia permoti, petierint et dispositiones requisitas exhibuerint.

b) In ipsis seminariis vocaciones contemplativae nedum extinguantur, sedulo evigilantur vel ad felicem progressum et ad effectivam adimpletionem adiuventur.

c) Ad plenius servandum in Ecclesia exercitium vitae contemplative, retinendum videtur, saltem pro ordinibus ipsi contemplationi dicatis, privilegium exemptionis quo, directe et exclusive Sedi Apostolicae, universalibus spiritibusque Ecclesiae necessitatibus magis intentae subduntur.

6. Clerici vel regulares lege civili ad arma vocati saepissime imbuuntur exaggerata aestimatione conditionis sibi impositae. Officia militaria alias generis ad solos laicos convenientia eis proponuntur ut quid in praesenti magis excolendum quam officia sacra proprio statu sive religioso sive clericali stricte necessaria. Quo fit ut nonnulli ipsorum vel a pio proposito vocationis suae avellantur, vel saltem ab ipsius genuino spiritu notabiliter deflectedant.
6. Recolatur lex ecclesiastica, iuri naturae maxime consona, eximens clericos vel regulares a militari servitio. Qui, licet invitati, militiae adscribuntur, permittente non tamen volente Deo, diligentissime intenti permaneant ad ea quae vocationem propriam foveant ac tueantur, postpositis aliis negotiis, vitatisque, in quantum fieri potest, omnibus eidem vocationi adversantibus.

IoANNES PROU

Abbas Superior Generalis Congregationis Gallicae O. S. B.

9

REV.MI P. D. DIONYSI STRITTMATTER

Archabbatis Praesidis Congregationis

Casinensis O. S. B.

1 septembris 1959

Princeps,

Grato cum animo litteras tuas recepi, statimque intentionem Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae in orationes meas inclusi.

Communicatione accepta die 18 augusti, nuntium quattuor abbatis, viris prudentibus et in re ecclesiastica peritis, immediate transmisi quorum et consilium imploravi.

Re igitur mature perpensa, orationibusque sequentia vestrae considerationi humillime submittam sinite: ...

1. Cum duae quintae partes sacerdotum sint religiosi, ceteri inque vi canonis 608, § 1, religiosi ministeriorum ad consulendum populi necessitatibus praestare teneantur, valde optandum est ut religiosi maiorem in hierarchia ecclesiastica representationem habeant, non necessario quoad iurisdictionem sed saltem « ut audiatur et altera pars ».

2. In variis orbis terrarum partibus, particulariter in nostra ditione,

ministri acatholici, iudei, aliique qui veram amplecti fidem velint, difficultatibus obnoxii manent propter conversionem. Parati sunt enim populo suo religiose ministrare, condones habere, etc., et ita sibi familiisque honestam providere sustentationem. Cum veto post conversionem ab his operibus cessare debeat, deest modus sustentationem providendi, nam « fodere non possunt ... » Concilium forsan possit officium aliquod speciale instituere, quod exerceri possit in apostolatu saeculari, sub vigilantia tamen Episcoporum.

3. Citissima desideratur communicatio curias dioecesanas inter et Sanctam Sedem. Maxima enim confusio oritur quando radio et televisio annuntiant aliquid, v. g. dispensationem a lege abstinentiae, quod curia dioecesana nee affirmare nee confirmare officialiter valet.

Cuncta fausta a Domino adprecor et Eminentiae Tuae Reverendissimae permaneo

addictissimus servus

DIONYSIUS STRITTMATTER

Archiabbas Praeses

Congregationis Americanae Casinensis O. S. B.

10

REV.MI P. D. BERNARDI DURST

Abbatis Praesidis Congregationis Beuronensis O. S. B.

31 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras tuas (Prot. N. 1 C/59-1584), quibus Eminentia Vestra me invitavit, ut argumenta in futuro Concilio Oecumenico tractanda proponebam, accepi. Cui invitationi obsecutus sequentia duo vota transmitto, nempe: 1. Ut Concilium Oecumenicum quasdam normas statuat, quibus episcopi in suis dioecesibus internam fidelium participationem ad sacrificium eucharisticum promovere possint; 2. De obligatione sacerdotum cura animarum occupatorum dñi officium recitandi indigentiis nostrae aetatis accommodanda.

Sacram Purpuram osculando me profiteor Eminentiae Vestrae

devotissimum servum in Domino

BERNARDUS DURST

Abbas Praeses Congregationis Beuronensis O. S. B.

- A) *De obligatione sacerdotum cura animarum occupatorum divinum officium recitandi indigentiis nostrae aetatis accommodanda.*

Cum nostris temporibus in quibusdam regionibus, velut in Germania, numerus sacerdotum magis aequo deficiat, non raro accidit, ut cleris curae animarum deditus tanto labore opprimatur, qui vix ullum eis tempus relinquat ad quotidiam meditationem, lectionem Sacrae Scripturae faciendam, divinum officium digne recitandim quod saepe saepius non iam est oratio, sed lectio praecepitata ac socors textuum. Nam sacerdotes intra tempus quam brevissimum totum pensum precatiōnū praescriptarum persolvere student, ita ut, indigne recitando tot preces, vere orare fere dēdiscant.

Quae cum ita sint, serio quaerendum esse videtur, an non expedit episcopis dare facultatem, ut obligationem orandi sacerdotum nimio labore in cura animarum occupatorum pro casu et casu ita mutare possint, ut illi *sub gravi* teneantur omni mane per dimidiā horām meditationi seu orationi mentali et per alteram dimidiā horām *divini officii* - et quidem tantae eius partis, quantam digno modo intra hōe spatiū persolvere possunt - incumbere. In recitatione vero officii divini oportet maiorem locum dare lectioni Scripturae Sacrae; ad quam faciendam iuvaret permettere usum alicuius bonae in lingua patrīam versionis, quia textus Vulgatae saepenumero textum originalem nonnisi male reddit. Vespe rō vero sacerdotes tenerentur ad recitandum Vespertas et Completorium.

- B) *Ut futurum Concilium Oecumenicum normas statuat, quomodo episcopi in suis dioecesis internam fidelium participationem sacrificii eucharistici promovere possint ac debeant.*

Hodiernae curae animarum cum haec praeprimis cordi sint, 1. ut vita fidelium religiosa renovetur ac profundior reddatur; 2. ut fideles ab atheismo pratico et theoretico defendantur, modus perquam efficax ad id attingendum in eo consistit, ut fideles ad participationem internam sacrificii eucharistici deducantur.

Pius Papa XII in suis Litteris Encyclicis *Mediator Dei* anno 1947 editis (A.A.S. 39 [1947] 521 ss) ac Sacra Congregatio Rituum in Instructione *De Musica sacra et sacra Liturgia* anno 1958 edita (A.A.S. 50 [1958] 630) paucis exposuerunt, quanam in re illa participatio interna collocanda sit.

In dictis Litteris Encyclicis haec docentur: « Externus sacrificii ritus suapte natura cultum *internum* manifestet necesse est; Novae autem Legis sacrificium supremum illud obsequium significat, quo ipse principalis offerens, qui Christus est, et una cum eo et per eum omnia eius

mystica membra debito Deum honore prosequantur ac venerentur » (l. c., p. 556).

Interna ergo christifidelium participatio sacrificii eucharistici habetur eo, quod fideles Deo exhibent illum cultum internum, qui manifestatur et significatur per ritum externum sacrificii eucharistici i. e. per verba consecrationis a sacerdote super panem et ·vinum prolata, quern ritum in sequentibus breviter consecrationem eucharisticam nominabimus.

Unus autem idemque ritus externus consecrationis eucharisticae cultum internum manifestat et significat, quern praestant et ipse Christus glorificatus, qui est principalis offerens, et christifideles, et hi quidem una cum Christo et per Ipsum.

Aliis Encyclicarum Litterarum locis dicitur, cultum internum a fidelibus Deo exhibendum consistere in hoc, quod christifideles una cum Christo se Deo devovent et semetipsos quasi hostiam immolant, et veluti hostia una cum Christo efficiuntur ad augendam aeterni Patris gloriam; vel in hoc, quod fideles altari adstantes ita animum transfor- mant, ut una cum immaculata hostia efficiantur victima aeterno Patri accepta (cf. l. c., pp. 552, 557, 558, 559).

Quam Litterarum Encyclicarum doctrinam S. Rituum Congregacionis 22 citatae Instructionis ita comprehendit: « Missa natura sua postulat, ut omnes adstantes secundum modum sibi proprium eidem participant. Quae quidem participatio praeprimis *interna* esse debet, nimirum pia animi attentione et cordis affectibus exercitata, qua fideles una cum Summo Sacerdote arctissime coniungentur... atque una cum Ipso et per Ipsum [Sacrificium] offerant, unaque cum Eo se devoveant ».

A participatione interna citata Instructio S. Rituum Congregacionis distinguit participationem *externam*, quae n. 22 sic describitur: « Adstantium vero participatio plenior evadit, si internae attestationi *externa* accedat participatio, actibus scilicet externis manifestata, ut corporis positione (genuflectendo, stando, sedendo), gestibus ritualibus, maxime responsionibus, precationibus et cantu ». Numeris sequentibus (24-34) fusius determinatur, quomodo et quibus gradibus externa fidelium participatio in Missa cantata et lecta fieri debeat.

E contra S. Sedes hucusque nondum accuratius exposuit, quomodo interna fidelium participatio sacrificii eucharistici promovenda sit, quamvis haec « *praeprimis* » promovenda esset. Ideo proponitur hoc votum, ut futurum Concilium Oecumenicum normas statuat, quomodo episcopi in suis dioecesibus internam fidelium participationem sacrificii eucharistici promovere possint ac debeant.

Practice utique christifideles iam primis Ecclesiae saeculis instrue-

bantur ad eliciendos illos actus spirituales, quibus praestabant cultum internum consecratione eucharistica manifestatum et significatum, quia iam illis primaevis temporibus, ut ex Apologia S. Iustini Martyris anno 150 Romae scripta apparet, consecratio eucharistica circumdabatur multis orationibus, ab episcopo lingua fidelibus nota et clara voce prolati, quae cultum internum a fidelibus praestandum exprimebant ad eumque excitabant, ad quas orationes fideles alta voce respondebant: Amen.

Romae primis saeculis lingua in Liturgia adhibita erat Graeca. Quam vero linguam cum fideles iam nescirent, in eius locum lingua Latina successit. Cum autem ne haec quidem lingua a fidelibus amplius sciretur, lingua Latina nihilominus retinebatur. Praeterea inde a saeculo octavo Canon Missae non iam clara voce recitabatur, quo factum est, ut illae preces, quibus Ecclesia consecrationem eucharisticam circumdat, a fidelibus amplius neque audirentur neque intellegerentur, ita ut, fini suo non iam satisfacientes, fideles ad cultum internum consecratione eucharistica significatum movere desisterent.

Modus igitur aptus, quo etiam nostris temporibus fideles ad internam sacrificii eucharistici participationem incitarentur, videtur in eo esse, ut preces consecrationem eucharisticam circumdantes a quadam persona idonea - si fieri potest, ut in Ecclesia orientali, ab ipso Diacono - lingua vernacula et alta voce recitentur, dum sacerdos suas preces Latinas dicit.

Quod tamen ne fiat simpliciter vertendo preces hodiernas Liturgiae Romanae, quae ab Offertorio incipiunt et ad Agnus Dei usque progrediuntur, in linguam vulgarem. Nam illae preces, uti nunc sunt, adhuc ea claritate, quae desideraretur, ex parte carent; ortae enim sunt saeculis remotissimis - preces illae quae strictius ad Canonem Missae pertinent saeculis quinto vel sexto, preces ante Praefationem, oblationem circumdantes, saeculis undecimo vel duodecimo -, quibus problema, in quibusnam actibus spiritualibus cultus a fidelibus una cum Christo et per Christum praestandus, quern nunc internum vocamus, consistat, scientifice nondum solutum erat; nostra autem theologia catholica istos actus optime explicavit.

Cultus igitur internus a fidelibus « *una cum Christo* » praestandus in eo stat, quod fideles spiritualiter Christo conformes facti Deum Creatorem et Dominum suum agnoscent, totos se illi devoventes et ad mandata eius exsequenda parati. Cultus autem internus, qui « *per Christum* » exhibendus est, in eo stat, quod fideles illum internum cultum, quern ipse Christus Dominus in sua gloria caelesti Patri exhibit et per consecrationem eucharisticam fidelibus « mystico modo » (Litt.

Encycl. *Mediator Dei*, p. 563) ob oculos ponit atque in manus tradit, spiritualiter apprehendunt eumque una cum Christo Patri offerunt.

Cultus vero Patri ab ipso Christo glorioso exhibitus sequentes actus comprehendit:

1. Adorationem et obsequium a Christo Iesu, summo sacerdote, Deo Patri oblatum (cf. *Apoc.* 5. 6; *Haeb.* 8, 2 s.); Iesus Christus enim etiam in sua gloria caelesti Patrem uti Creatorem et Dominum suae naturae humanae singularibus gratiis et dignitatibus exornatae agnosdt.

2. Gratiarum actionem pro omnibus donis ac datis ipsi Christo homini et hominibus propter Christum collatis.

3. lugem interpellationem pro hominibus (« semper vivens ad interpellandum pro nobis » *Hebr.* 7, 25 collat. cum 9, 24; 1 *Jo.* 2, 1); quae interpellatio in eo consistit, quod Jesus Christus in sua gloria caelesti cultum sacrificio Cruds praestitum Patri offert, ut nobis veniam peccatorum et quamlibet gratiam obtineat; cultus enim in Cruce exhibitus erat pretium magnum redemptionis nostrae (1 *Cor.* 6. 10; *Eph.* 1, 3; *Rom.* 3, 24) ac satisfactio superabundans omnium peccatorum (*Mt.* 26, 28; *Eph.* 1, 3; *Rom.* 5, 9. 10; *Hebr.* 9, 13. 14. 28; 10, 42; 1 *Pt.* 3, 18). Cultus proinde a Christo in caelo Patri exhibitus quadruplicem habet valorem: est enim adoratio, gratiarum actio, deprecatio, expiatio.

Hoc cultum ergo a semetipso Patti praestitum cum suo quadruplicid valore Christus in sacrificio eucharistico tradit non solum sacerdoti, verum etiam christifidelibus, ut illum comprehendant et Deo Patti offerant (cf. orationem quae consecrationem sequitur: « Unde et memores, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, offerimus praeclarae maiestati tuae de tuis donis ac datis hostiam puram, sanctam, immaculatam »). Iste est cultus internus a fidelibus « per Christum » Deo exhibendus.

Totus igitur cultus internus, quern fideles in sacrificio eucharistico « cum Christo » et « per Christum » Deo praestare oportet, qui per externum consecrationis eucharisticae ritum manifestatur ac significatur, *quinque* complectitur actus; dicit nempe:

1. Fideles semetipsos una cum Christo Deo devovere (hie est cultus « una cum Christo » exhibendus).

2. Fideles adorationem ab ipso Christo Patri exhibitam spirituali modo comprehendere atque una cum Christo Patri offerre.

3. Fideles gratiarum actionem ab ipso Christo Patri relatam spirituali modo comprehendere atque una cum Christo Patri offerre.

4. Fideles cultum a Christo sacrificio Cruds praestitum una cum Christo Patti offerre tamquam cuiusvis gratiae pretium.

5. Fideles cultum a Christo sacrificio Crucis praestitum una cum Christo Patti offerre tamquam dignam pro vivorum ac defunctorum peccatis satisfactionem (in nn. 2-5 agitur de cultu a fidelibus « per Christum » exhibito).

Quos quinque actus spirituales vel affectus reapse reperimus in hodierna Liturgia Missalis Romani> nempe in illis precibus quae ab Offertorio incipiunt et ad Agnus Dei usque progrediuntur, at non semper cum illa daritate, quae desideraretur.

Clare enuntiantur illi quattuor affectus, quibus fideles « per Christum » Deo exhibent cultum Patti ab ipso Christo exhibitum eumque Deo offerunt, nempe:

1. Obsequium et adoratiōrem, quam ipse Christus Patti exhibet; haec oblatio fit duabus orationibus, quae consecrationem sequuntur: « Unde et memores » etc. (ut supra), et: « *Per ipsum* est tibi, Deo Patti omnipotenti, omnis honor et gloria ».

2. Gratiarum actionem ipsius Christi; haec oblatio fit his Praefationis verbis: «Vere dignum et iustum est nos tibi semper et ubique gratias agete *per Christum*) Dominum nostrum.

3. Cultum a Christo In Cruce praestitum et nunc in sacrificio eucharistico Patti oblatum, inquantum est pretium omnis gratiae et superabundans pro peccatis vivorum ac defunctorum satisfactio; haec oblatio fit illis multis precibus, in quibus fideles una cum Christo pro universa Ecclesia, pro Papa, pro Episcopo et pro quibusdam fidelibus, pro aeterna salute et prosperitate temporali, pro pace in diebus nostris, pro praeservatione ab aeterna damnatione, pro insertione in cetera electorum, pro « omni benedictione caelesti », pro redemptione ab omni malo supplicant, vel satisfactionem a Christo praestitam Deo offerunt « pro innumerabilibus peccatis et offensionibus et negligentiis » et pro animabus in Purgatorio detentis; quae preces iterum atque iterum conduduntur formula: «*per Christum* Dominum nostrum », i. e. Christus ipse sub speciebus sacramentalibus in altari praesens has supplicationes Patti profert, et fideles idem faciunt una cum Christo et per Christum.

Non dare et explicite enuntiatur spirituale illud sacrificium, quo, ut Pius XII suis in Litteris Encydicis enixe monet, fideles una cum Christo se ipsos Deo offerunt. Hoe nonnisi implicite fit in illis precibus, quae cum formula saepius repetita incipiunt: « Suscipe, sancte Pater », vel: « Offerimus tibi », et quibus fideles panem ac vinum et, consecratione peracta, corpus et sanguinem Christi Deo offerunt, quin dare dicitur fideles in illis donis se ipsos Deo offerre. Sicut vero oblatio victimarum in. Vetere Testamento ostendebat pium Israelitam in animali-

bus, quae sacerdos eius nomine Deo porrigebat, se ipsum Deo offerre, sic dona panis et vini, vel corporis et sanguinis Christi, quae fideles per sacerdotem Deo porrigunt, ostendunt fideles in his donis Deo semetipsos integre offerre ac devovere. In primis ergo illae preces, quae, dum panis et vinum porrigitur, recitandae sunt, talem in lingua vernacula formam recipere deberent, ut spirituale quo fideles se ipsos Deo devotent sacrificium eorumque promptitudinem ad exsequendam in omnibus Dei voluntatem perspicue enuntient. Hoe modo fideles efficaciter in citabuntur, ut reapse in sacrificio eucharistico semetipsos una cum Christo Patri devoveant.

Episcoporum ergo esset operam dare, ut orationes Latinae Missalis Romani, quae illos quinque affectus, in quibus constat cultus internus a fidelibus una cum Christo et per Christum Deo praestandus, saltem implicite enuntiant, in linguam patriam translatae talem formam induant, quae conditioni fidelium intellectuali conveniat eosque ad hos affectus eliciendos efficaciter moveant; certe enim textus aliquomodo differre debent in nationibus Europaeis et in missionibus Africae, Asiae, Australiae; et, si fieri potest, commendaretur, ut in regionibus eiusdem linguae concordent.

Praeterea vero episcopos oportet statuere, quoties et a quo Missis paroecialibus dierum Dominicarum hae preces clara voce recitandae sint; non requiritur, ut in omni Missa hoc fiat; si enim saepius fiet, fideles assuescent illos actus elicere, prout partibus Missae respondeant, ita ut hoc facturi censendi sint vel in illis Missis, in quibus illae preces non publice recitentur.

In dictis quinque actibus, qui certo certius non ligantur ad aliquem fixum textum, consistit interna fidelium participatio sacrificii eucharistici seu cultus internus, quem fideles una cum Christo et per Christum, dum sacrificium eucharisticum celebratur, Deo praestare debent, quique per externum consecrationis eucharisticae ritum manifestatur ac significatur.

Tandem notetur, etiam in Missa catechumenorum, quam vocant, actuosam fidelium participationem postulate, ut omnia lingua vernacula proferantur.

Ea, quae hie breviter tantum proposita sunt, fusius tractabuntur in libro auctoris, qui proximis mensibus publici iuris fiet, in quo etiam exemplar praebebitur, quotnodo forte preces lingua vulgari efformari possint; insuper indicabuntur quaedam mutationes minoris momenti, quae in textu Latino Missalis Romani desiderantur.

BERNARDUS DURST

Abbas Praeses Congregationis Beuronensis O. S. B.